Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

LISTA DE ENTIDADES SELECIONDAS NAS ASSEMBLEIAS

SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO

DO COMITÊ ITAJAÍ

GESTÃO 2022- 2026

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e bacias

contíguas, doravante denominado Comitê Itajaí, Sr. Odair Fernandes, instituído pelo

Decreto nº 669, de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução CNRH nº 05, de 10 de abril de

2000 e a Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017, TORNA PÚBLICO a

LISTA FINAL DAS ENTIDADES SELECIONADAS NAS ASSEMBLEIAS

SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ

ITAJAÍ conforme o EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS

PÚBLICAS, GESTÃO 2022-2026, publicado no Sistema de Informações de Recursos

Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC em 25 de Novembro de 2021 e

disponível em: www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

A SABER:

ENTIDADES SELECIONADAS:

 SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA (20 VAGAS)

Nº SETOR ABASTECIMENTO PÚBLICO

01 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Blumenau – SAMAE

02 Guabiruba Saneamento SPE S/A

03 Águas de Penha Saneamento SPE S.A

mailto:comite@comiteitajai.org.br
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

04 Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A.

Nº SETOR HIDROELETRECIDADE

05 Consórcio Empresarial Salto Pilão - CESAP

06 Hidrelétrica Sens LTDA.

07 Celesc Geração de Energia S.A

08 Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e Desenvolvimento Santa

Maria  - CEESAM

Nº SETOR INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E LIBERAÇÃO DE

EFLUENTES

09 Associação Empresarial de Rio do Sul – ACIRS

10 Irmãos Fischer Indústria e Comércio S.A

11 Sindicato das Indústrias de Fiação, Tecelagem e do Vestuário de Blumenau

- SINTEX

12 Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e do Material Elétrico de

Rio do Sul - SIMMMERS

13 Industrial e Agrícola Rio Verde EIRELI

14  Indústria Catarinense de Papeis Especiais LTDA – INCAPE

Nº SETOR IRRIGAÇÃO

15 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rodeio – STR

Rodeio

16 Cooperativa Regional Agropecuária do Itajaí – CRAVIL

Nº SETOR LANÇAMENTO DE EFLUENTES URBANOS

17 BRK Ambiental – Blumenau S.A.

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

18 Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN

Nº SETOR HIDROVIÁRIO, TURISMO, PESCA E OUTROS

19 Associação Empresarial de Itajaí – ACII

20 Superintedência do Porto de Itajaí – SPI

 SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA (20 VAGAS)

Nº SUBSETOR PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

01
 Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil de Ascurra -FUMPDEC

02
 Fundação Municipal do Meio Ambiente de Brusque - FUNDEMA

03
Prefeitura Municipal de Pouso Redondo

04
Prefeitura Municipal de Rio do Sul

05
Instituto Itajaí Sustentável - INIS

Nº SUBSETOR PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

06
Câmara de Vereadores de Rio do Sul

Nº SUBSETOR CONSÓRCIOS E ASSOCIAÇÕES

INTERMUNICIPAIS

07
Associação dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí - AMFRI

08
Associação de Municípios do Vale Europeu - AMVE

09
Associação dos Municipios do Alto Vale do Itajaí - AMAVI

10
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento - ARIS

Nº SUBSETOR ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E

PESQUISA COM INTERESSE NA ÁREA DE RECURSOS

HÍDRICOS

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

11
Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Blumenau- OAB

12
Fundação Educacional de Brusque - FEBE

13
Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB

14
Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI

15
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

16
Fundação Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí

– UNIDAVI

Nº SUBSETOR ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS COM

OBJETIVOS DE DEFESA E INTERESSES DIFUSOS E

COLETIVOS DA SOCIEDADE

 17
Associação de Preservação do Meio Ambiente e da Vida - APREMAVI

18
Associação Catarinense de Preservação da Natureza - ACAPRENA

19
Associação dos Atingidos por Barragem do Município de Pouso

Redondo

Nº SUBSETOR OUTRAS ORGANIZAÇÕES RECONHECIDAS PELO

CONSELHO ESTADUAL DE RECUSOS HÍDRICOS - CERH

20  Comunidade Indígena

Nº SEGMENTO ÓRGÃOS ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL E

FEDERAL

01
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável - SDE

02
Fundação Nacional do Índio - FUNAI

03
Polícia Militar Ambiental de Santa Catarina- PMA - SC

04
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade/ Parque

Nacional da Serra do Itajaí- ICMBio

05
Caixa Econômica Federal

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

06
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

– EPAGRI

07
Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC/SC

08
Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina – IMA – CODAM

Blumenau

09
 Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Gaspar - IFSC

10
Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 07/

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável – GTEA –

RH7/ SDE

LISTA DAS ENTIDADES SELECIONADAS QUE COMPORÃO A LISTA DE

ESPERA:

 SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

01 CMJ Textil LTDA – Latina Têxtil

02 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Gaspar –

SITRUG

Nº SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

01
Conselho Regional de Biologia – 3ª Região - CRBio-03

02
Instituto Federal Catarinense – IFC Rio do Sul

03
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA

04
Instituto Água Conecta

05
Associação de Proteção da Bacia do Rio São João e da Bacia do Rio

Papanduva

06
Associação Empresarial de Blumenau - ACIB

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Blumenau, 10 de Março de 2022.

ODAIR FERNANDES

Presidente do Comitê de Gerenciamento

da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e

Bacias Contíguas

SIMONE GOMES TRALESKI

Secretária-Executiva do Comitê de

Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas

mailto:comite@comiteitajai.org.br